שלא כדרש, המעמיד כנושא מרכזי את המקרא ואת דברי חז"ל, נושאו של המוסר הוא האדם. את נפשו של האדם ואת תכונותיו ומידותיו המוסר בוחן לאור הכתוב בתוכה ולאור הנמסר מפיהם של חכמים.<sup>9</sup> כלומר: מגמתו העיקרית של המוסר אינה עיונית-פרשנית אלא חינוכית-ערכית.

<sup>1</sup> לפי משי' ד יג.

<sup>2</sup> נולד בליטא בשנת ה'תקע"ב (1812). לאחר נישואיו התיישב בעיירה סלנט בליטא, ועל שמה הוא מכונה רבי ישראל סלנטר.

<sup>3</sup> ראה 'תנועות המוסר', חלק א, פרק א, עמ' 71.

<sup>4</sup> ראה עוד לקמן ובהערה 52.

<sup>5</sup> כך, למשל, מושמעות שיחות 'מוסריות' בימי לימוד המיערים ל'בעלי בתים'. גם חלק ניכר מהעוסקים בחסברת היהדות עושים זאת ברוח המוסר.

<sup>6</sup> ראה 'שערי אור', ה, עמ' 23-26. ראה גם: רבי שלמה וולכה, עלי שור, חלק ב, ירושלים ה'תשמ"ז, עמ' קלח-קלט.

<sup>7</sup> רבי משה חיים לוצטו, נולד בפדובה שבאיטליה בשנת ה'תס"ז (1706). בגיל צעיר התבלט בכשרונותיו וריכו סביבו חבורה של צעירים שאתם עסק בעיקר בלימוד הקבלה. מסיבות שונות עבר לאמשטרדם שבהולנד. בשנת ה'תק"א (1741) עלה ארצה ונחייש בעכו, שם ישב עד פטירתו באייר ה'תק"ז (1747). חיבר ספרים שונים, בעיקר בהגות ובקבלה. ספרו 'מסילת ישרים', שנדפס פעמים רבות, עוסק באדם ובחובתו בעולמו. הספר מהווה משנה ערוכה של חיסודות שהפכו מאוחר יותר לעיקרי שיטת המוסר, ונעשה לספר הספרים שלה. כבר ר"ס עצמו עמד על ייחודו וקבע כי הוא 'מורה את הדרך איך לעבוד את ה' (תנועת המוסר, חלק א, פרק כו, עמ' 282). דומה כי לא נגזים אם נאמר שרמח"ל הוא אדריכל בניינו של ר"ס. ראה 'במסילה', בתוך: 'מסילת ישרים עם עיונים' לרבי יחזקאל סרנא, ירושלים תשמ"ז, 1987, עמ' יב-יז.

<sup>8</sup> ביאור עמוק בהבדל בין מחשבה לבין מוסר ועל הצורך בשניהם ראה: 'הערה כללית המתנוססת בראש כרכי 'פחד יצחק' לרבי יצחק הוטנר, (שער ירחא תליתאי - חג השבועות), ניו יורק ה'תשל"א, עמ' כז-כט; 'שער ירח האיתנים - ראש השנה', שם, ה'תשל"ד, עמ' לא-לב; 'שער ירח האיתנים - יום הכיפורים', שם, ה'תשל"ח עמ' לה-לו.